
C O P I A  
 

 

COMUNE DI GAMBUGLIANO 
PROVINCIA DI VICENZA 

Piazza Corobbo 1 - P.I. 00218530244 

Tel. 0444/951601 – Fax 0444/951630 

  

 

Ordinanza N° 15 del 15-11-2019 Pag. 1 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:   TECNICO  
 
 

ORDINANZA N.15 DEL 15-11-2019 

 
 
Oggetto: EMERGENZA MALTEMPO - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (C.0.C.) 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 15 della legge del 24 febbraio 1992, n. 225.  

VISTO Part. 108, lettera c, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. 

VISTO il decreto legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni dalla legge 9 
novembre 2001, n. 401. 

VISTO il decreto legislativo n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”. 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi per la 
gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui si definisce necessaria, per la prima 
risposta all'emergenza, l'attivazione di un Centro Operativo Comunale (C.O.C.) dove siano 
rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “Indirizzi operativi volti 
ad assicurare l’unitaria partecipazione delle organizzazioni di volontariato all'attività di Protezione 
Civile” del 9 novembre 2012, in cui si definiscono le tipologie di eventi nell’ambito delle quali 
possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di protezione civile e vengono date 
indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché possano disporne l’attivazione; 

VISTO l’articolo 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833; 

VISTO  che la Regione Veneto ha comunicato che è stato adottato l’avviso di criticità idrogeologica 
ed Idraulica n. 80/2019 del 14.11.2019, emesso dal Centro Funzionale Regionale, con indicazione 
che dalle ore 6.00 del 15.11.2019, e per le successive 24-36 ore, si prevedono criticità 
idrogeologiche per temporali nella zona di allerta VENE-B (in cui ricade il Comune di 
Gambugliano), a cui è stato attribuito il codice di allerta ROSSA. Considerato altresì che nella 
stessa nota, è riportato che nello stesso periodo di allerta sono possibili fenomeni franosi 
superficiali sui versanti e colate rapide. 

CONSIDERATO che si rende dunque necessario porre in essere, in termini di somma urgenza, 
ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati ad eliminare 
pericoli e disagi alla popolazione derivanti dai suddetti eventi atmosferici; 

 



Ordinanza N° 15 del 15-11-2019 Pag. 2 

 

RITENUTO che per il raggiungimento di tali obiettivi si rende oltremodo necessario: 

- Individuare i vari responsabili delle funzioni in emergenza; 

- garantire il coordinamento delle attività volte a fronteggiare l’emergenza stessa. 

 
ORDINA 

 
1. di attivate il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio del Comune di Gambugliano, la direzione ed il coordinamento dei servizi di 
soccorso e di assistenza alla popolazione, in relazione alla criticità descritta in premessa. Il 
predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Comune di Gambugliano, sito in Piazza 
Corobbo 1 – TEL. 0444.951601 
 

2. di attivare le seguenti funzioni in seno al C.O.C. e di individuare quali referenti responsabili 
delle stesse i funzionari e/o impiegati indicati per ciascuna di esse: 

 
SINDACO Matteo Forlin        347.0440869 
VICESINDACO Maurizio Fortuna      348.7042776 
ASSESSORE Valentina Oliviero      349.1282753 
RESPOSABILE AREA TECNICA geom. Edoardo Bacchiocchi  366.6362279 
 
E per le funzioni di supporto: 
POLIZIA DELL’UNIONE DI CALDOGNO, COSTABISSARA E ISOLA V.  0444.976950 

3. ORARIO ATTIVAZIONE: dalle ore 09 del giorno 15.11.2019 fino a cessata emergenza. 

4. SOVRINTENDENZA E COORDINAMENTO FUNZIONI: Le attività di sovrintendenza, 
coordinamento e raccordo all’interno delle funzioni attivate e tra i singoli referenti, nonché i 
contatti con gli organi istituzionali interessati, faranno capo al Sindaco, supportato dai 
funzionari comunali che, all'occorrenza, si rendessero necessari. Le attività predette 
verranno condotte nei locali dell’edificio sopra indicato, allo scopo di creare le condizioni 
operative adeguate sul piano funzionale e logistico più rispondenti alle esigenze 
manifestate, in quanto opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici 
adeguati e numericamente necessari, Le funzioni, nell’ambito delle proprie competenze, si 
attiveranno per il coinvolgimento immediato di tutti gli organi preposti interessati, delle 
Forze dell'Ordine ed associazioni di volontariato, opportunamente informando il Capo 
dell’Amministrazione Comunale, Le stesse funzioni, alla luce delle effettive esigenze 
nascenti dall'eventuale stato di emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad 
esso connessi, potranno essere incrementate di ulteriori risorse umane da ricercate tra il 
personale comunale tutto, dirigenti compresi. 

 
5. DI DARE comunicazione del presente atto alla provincia di Vicenza, Protezione Civile e 

Regione Veneto. 
 

IL SINDACO 

Matteo Forlin 

Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
 
  
  
  
 



Ordinanza N° 15 del 15-11-2019 Pag. 3 

 

________________________________________________________________________ 
 
 
Ufficio:   TECNICO  
N. : 15 . 
 
 

ORDINANZA 

DEL 15-11-2019 N.15 
 
 
Oggetto: EMERGENZA MALTEMPO - ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO 

COMUNALE (C.0.C.) 
 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente ordinanza è 
affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
li__          __ IL DIPENDENTE INCARICATO 
 F.to    

______________________________ 
 


